
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________ 
info@revisor.cz 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
(regionální význam: celostátní) 

Jízda načerno za 1500 korun 
 
Za jízdu bez platné jízdenky může od května cestující zaplatit pokutu až 1500 Kč. 
Prezident podepsal novelu zákona. 
 
V současné době mohou revizoři od cestujících bez jízdenky vybírat pokutu nejvýše 1000 Kč. 
Konkrétní částku určí svým revizorům každý dopravce sám a zveřejní ji ve svých smluvních 
přepravních podmínkách. Přitom je limitován zákonem, ten dovoluje přirážku k jízdnému, jak se 
pokuta správně nazývá, uložit v maximální výši 1000 Kč. 
Ten samý limit platí i pro přirážku za porušení přepravního řádu nebo za neuposlechnutí příkazu 
pracovníka dopravce. 
 
Nyní byla schválena novela zákona, podle které může být přirážka navýšena až na 1500 Kč. 
Samozřejmě pouze tehdy, pokud konkrétní dopravce navýší sankci ve svých smluvních přepravních 
podmínkách. 
 
Podle dostupných informací na navýšení netrpělivě čekaly dopravní podniky; tisícikorunová přirážka 
byla v porovnání s jízdným natolik nízká, že při se při této nedostatečné sankci vyplácely jízdy 
načerno. 
Změna zákona však neznamená nutné zdražení přirážky; například České dráhy ji nyní patrně nezvýší. 
 
Navýšení horní meze na 1500 Kč tak dává dopravcům i větší prostor k diferenciaci přirážek. Je tu na 
jedné straně možnost požadovat maximální částku od cestujících s padělky či s jiným podvodným 
jednáním či od cestujících, kteří se při kontrole perou či utíkají, na druhé straně lze „přivřít oči“ 
u běžného opomenutí. V případech, kdy cestující jízdenku nebo průkaz na slevu má, nikoli však sebou, 
už dnes řada dopravců ukládá přirážku jen v symbolické výši.. 
* 
 


